
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

37/2023

Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA
82.844.754/0001-92 (49) 3232-0197

88640-000 - Bom Jardim da Serra
37/2023

Data do Processo: 12/07/2023

Tomada de PreçoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

TOMADA DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE
PASSEIOS EM PAVER DE CONCRETO E EXECUÇÃO DE MUROS NAS DIVISAS DAS CASAS DO LOTEAMENTO
DERLY BORGES DE CARVALHO, ATRAVÉS DE CONVÊNIO COM O ESTADO DE SANTA CATARINA, NO MUNICÍPIO
DE BOM JARDIM DA SERRA - SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 17/2023

PARECER DA COMISSÃO

NA DATA, HORÁRIO E LOCAL MARCADOS PARA A REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA, COMPARECEU A FIM
DE  PARTICIPAR  DO  CERTAME  SOMENTE  A  EMPRESA  LICITANTE CONSONI  CONSTRUCOES  LTDA  10.599.044
/0001-33,  A  QUAL  NÃO  CONSTITUIU  REPRESENTANTE  CREDENCIADO.  ABERTA  A  FASE  DE  HABILITAÇÃO,
VERIFICAMOS  A  DOCUMENTAÇÃO  APRESENTADA; ESTANDO  A  MEMSA DE  ACORDO  COM  O  EXIGIDO  PELO
EDITAL,  DECLARAMOS  O  LICTANTE  HABALITADO.  SEGUINDO-SE  COM  AS  FASES  DO  CERTAME,  O  LICITANTE
APRESENTOU  SUA  PROPOSTA  DENTRO  DO  VALOR  ESTIMADO  PELA  ADMINISTRAÇÃO.  NÃO  HAVENDO
MANIFESTAÇÃO  DE  INTERPOSIÇÃO  DE  RECURSOS,  SEM  NADA  MAIS A  TRATAR,  DECLARAMOS  O
LICITANTE CONSONI CONSTRUCOES LTDA 10.599.044/0001-33 VENCEDOR. 

Reuniram-se no dia 04/08/2023, as 13:36 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0752021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 37/2023 na modalidade de
Tomada de Preço. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: CONSONI CONSTRUCOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 MUROS DE DIVISA - MUROS DE DIVISA: INCLUINDO

TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES,
AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES.  SAPATAS: ESCAVAÇÃO MANUAL DE
VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.
CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA
SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, ARMAÇÃO DE BLOCO,
VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE
10 MM - MONTAGEM.  ESTRUTURA: SCAVAÇÃO MANUAL
DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30
M. CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM
MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) -
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. ARMAÇÃO
DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO
AÇO CA-
50 DE 8 MM - MONTAGEM. ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA
BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 60 DE 5 MM -
MONTAGEM, ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.
CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE
BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.
ALVENARIA: ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS
VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 14X19X39 CM
(ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO
COM PREPARO EM BETONEIRA.

1,000 UN CONSONI 105.430,9000 105.430,90



Página: 2 / 2
105.430,90Total do Participante:

Lote: 2
Participante: CONSONI CONSTRUCOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 PASSEIOS EM PAVER DE CONCRETO - PASSEIOS EM

PAVER DE CONCRETO, INCLUINDO: TOPOGRAFO COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES, AUXILIAR DE
TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES,
LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. PASSEIOS:
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE
SOLO
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, XECUÇÃO E
COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA
PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES -
EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE, TRANSPORTE COM
CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA
PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30
KM (UNIDADE: M3XKM), EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO
INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR
NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO,
DIMENSÕES
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X
BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO
VIÁRIO), ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM
TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM
(COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X
ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).
TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA
URBANA
PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30
KM (UNIDADE: TXKM).

1,000 UN CONSONI 52.410,0000 52.410,00

52.410,00Total do Participante:
157.840,90Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jardim da Serra, 04/08/2023

PRESIDENTE

CLEBER  DE AVILA GARCIA


